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چكیده

بررسی صدور مجوزهای مشاوره ازدواج و خانواده
در کشورهای منتخب )مطالعه تطبیقی(

استفاده از خدمات مشاوره ای در تشکیل و تحکیم نهاد خانواده یکی 
از ظرفیت هایی است که در دهه های اخیر مورد توجه سیاستگذاران 
در کشور قرار گرفته است، لذا توسعه کمّی و کیفی دفاتر و مراکز 
مشاوره ازدواج و خانواده در کنار ساماندهی این مشاوره ها همواره 
مورد تأکید در سیاست ها نیز بوده است. اما بررسی ها نشان می دهد 
هنوز نظام مجوزدهی مطلوبی در کشــور برای فعالیت مشاوران 
ازدواج و خانواده وجود ندارد. بنابراین در این گزارش تلاش شده تا 
با مرور فرایند مجوزدهی به فعالیت مشاوران و روان شناسان ازدواج 
و خانواده براساس پراکندگی قاره ای در ۶ کشور، رهنمودهایی برای 
اصلاح و بهبود نظام مجوزدهی در ایران اســتخراج شود. براساس 
دستورالعمل ها در نظام مجوزدهی کشورهای منتخب نوع مدارک 
دانشــگاهی، برنامه تجربه کاری، نحوه آزمــون تئوری و عملی و 

همچنین وجود سازمان مستقل صنفی / اجرایی در حوزه خانواده 
مجوزدهنده و نظارت کننده بر فعالیت مشــاوران و روان شناسان 
ازدواج و خانواده ازجمله مهم ترین معیارهای مشــترک به دست 
آمده از تطبیق دســتورالعمل ها در کشــورهای منتخب بود. لذا 
پیشنهاد می شود با واسپاری تدوین برنامه ای جامع به ستاد ملی 
زن و خانــواده )به عنوان بالاترین مقام اجرایی حــوزه خانواده( با 
همکاری مراجع مجوزدهنده )قوه  قضائیه، وزارت ورزش و جوانان، 
سازمان بهزیســتی و سازمان روان شناسی و مشــاوره( نسبت به 
یکپارچه ســازی نظام صلاحیت ســنجی و رتبه بندی مشاوران و 
روان شناسان ازدواج و خانواده، بتوان گام مؤثری در جهت پیشبرد 

ساماندهی مجوزهای مشاوره ازدواج و خانواده برداشت.
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بررسی صدور مجوزهای مشاوره ازدواج و 
خانواده در کشورهای منتخب 
)مطالعه تطبیقی(

خلاصه مدیریتی

 شرح / بیان مسئله
خدمات مشــاوره، به ویژه مشــاوره ازدواج و خانواده از نقشــی 
انکارناپذیر در ســلامت روحی و روانی جامعه برخوردار اســت و 
به علت پیچیدگی های خاص آن همچون کسب اعتماد مراجعان و 
لزوم تطابق فعالیت های مشاوره با مبانی دینی و سنت ها و فرهنگ 
ملی، نمی توان از بررسی صلاحیت های مشاوران و تنظیم مقررات 
جهت حفظ اطمینان از ســلامت فعالیت مشــاوران غفلت کرد، 
بنابراین لزوم نظارت پیشینی و پسینی بر فعالیت های کاربردی 
مشــاوره ازدواج و خانواده را ایجاب می کند. اما بررسی ها نشان 
می دهد مجوزدهی به ارائه خدمات مشــاوره ای ازدواج و خانواده 
با چالش هایی همچون تداخل وظایف دستگاه ها در صدور مجوز 
اشتغال، نبود دستورالعمل واحد در صدور مجوز، ضعف در نظارت 
عملکردی و ... در حوزه اجرا مواجه است. لذا در این گزارش تلاش 
شده با مروری بر فرایند مجوزدهی به مشاوران ازدواج و خانواده در 
۶ کشور ایالات متحده آمریکا، ژاپن، ترکیه، امارات متحده عربی، 
ایتالیا و انگلستان از قاره آسیا، آمریکا و اروپا، براساس پراکندگی 
قاره ای کشورها رهنمودهایی برای اصلاح و بهبود نظام مجوزدهی 
به فعالیت مشــاوران و روان شناســان ازدواج و خانواده در ایران 

به دست آید. 

 نقطه نظرات / یافته های کلیدی
  نتایج حاصل از بررســی فرایند مجوزدهی به فعالیت 
مشاوران و روان شناســان ازدواج و خانواده در کشورهای 
منتخب نشان می دهد این مشــاغل جزئی از مشاغل در 
سطح ریسک بالا برشــمرده شــده، زیرا با سلامت روان 
افراد جامعه در ارتباط است، لذا در طبقه بندی مشاغل در 
کشورهای منتخب هم ســطح و در کنار مشاغل مرتبط با 

حوزه سلامت قرار دارد.

  به طور کلی فرایند مجوزدهی به فعالیت مشاوران ازدواج و 
خانواده در کشورهای منتخب معمولاً بر چند حوزه کلیدی 
همانند مدارک دانشگاهی، برنامه تجربه کاری و نحوه آزمون 

تئوری و عملی تمرکز دارد. 

  در همه کشورهای مورد مطالعه دستورالعمل شفاف و 
مشخصی در راستای فرایند مجوزدهی به فعالیت مشاوران 

ازدواج و خانواده وجود دارد.

  در کشورهای منتخب به غیر از دو کشور ترکیه و امارات 
متحده عربی صدور مجوزهای مرتبط با مشاوره ازدواج و 
خانواده به انجمن / ســازمان های تخصصی صنفی سپرده 
شده است. هر چند در این دو کشور نیز مرجع صدور مجوز 

بالاترین دستگاه اجرایی دولتی در حوزه خانواده است. 

 پیشنهاد راهكار تقنین، نظارتی یا سیاستی 
با توجه به اهمیت و ارزش تشــکیل و تحکیم نهــاد خانواده در 
ایران، نظارت پیشینی در ارائه مجوز به متقاضیان مشاوره ازدواج 
و خانواده در ایران باید با دقت بیشــتری انجام شــود، لذا برای 
پیشــبرد برنامه اصلاح فرایند مجوزدهی به مشــاوران در ایران 
پیشنهاد می شود که با توجه به رأی )شــماره ۶۰۳۵۷۴( دیوان 
عدالت اداری )براســاس شکایت ســازمان نظام روان شناسی و 
مشاوره از هیئت مقررات زدایی( که فعالیت های مرتبط با خدمات 
حوزه روان شناسی و مشــاوره را ناظر بر حوزه سلامت دانسته و 
الزام سازمان نظام روان شناســی و مشاوره به بارگذاری و تکمیل 
اطلاعات مربوط در درگاه ملی مجوزها را ابطال کرده  است. لذا این 
حکم باید به صورت موقت در ارتباط با سایر مراجع مجوزدهنده 
)قوه  قضائیه، وزارت ورزش و جوانان و ســازمان بهزیســتی( نیز 

تسری یابد. 
همچنین با هدف ترویج الگوی صحیح همســر گزینی، ترغیب به 
ازدواج به هنگام و پایدار و همچنیــن کاهش طلاق، معاونت زنان 
و خانواده ریاست جمهوری )به عنوان بالاترین مقام اجرایی حوزه 
خانواده( با همکاری دســتگاه های مجوزدهنده )براساس قوانین 
مصوب مجلس( نســبت به تدوین »برنامه ساماندهی و گسترش 
مشــاوره ازدواج و خانواده« به منظور ســاماندهی و اعتباربخشی 
مراکز مشــاوره متناسب با فرهنگ اســلامی- ایرانی، ایجاد نظام 
صلاحیت سنجی و رتبه بندی مشاوران، ترویج مشاوره قبل، حین 

و پس از ازدواج و ... اقدام کند.
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1. مقدمه 
داشتن مجوز برای ارائه خدمات، بخش کلیدی شروع یک حرفه یا یک فعالیت تخصصی در کشورها برشمرده می شود، زیرا بنا به تعریف، »حرفه1 
یا کار تخصصی، شغلی است که در آن اعضای یک گروه متشکل، با مقرر کردن و اعمال استانداردهای انتخاب، تربیت و صدور جواز2 یا پروانه،۳ 
حداقل شایستگی ورود افراد به آن شغل را تضمین می کنند« ]1[. لذا برای شروع یک حرفه و انجام فعالیت و ارائه خدمات، افراد باید شرایطی 
را که در قوانین و مقررات تعیین شده دارا باشند. پس تصویب قوانین و مقررات به سیاستگذاران این فرصت را می دهد که با اعِمال استانداردها و 
نظارت پیشینی، شرایط و قواعدی را برای شروع و ادامه حرفه های مختلف ایجاد کنند که از دید برخی افراد مانع کسب وکار محسوب می شوند.

هر چند که مانع شدن تعدد قوانین در ارتباط با شروع و ادامه برخی کسب وکارها صدق می کند، اما بیان این نکته لازم است که ارائه مجوز به 
فعالیت مشاوران و روان شناسان تنها از سنخ کسب وکار نبوده و لذا معیارهای طبقه بندی و نحوه نظارت پیشینی و پسینی بر کسب مجوز باید 
مشخص و شفاف باشد، زیرا خدمات مشاوره، به خصوص مشاوره ازدواج و خانواده از نقشی انکار ناپذیر در سلامت روحی و روانی جامعه برخوردار 
است و به علت پیچیدگی های خاص آن همچون کسب اعتماد مراجعان و لزوم تطابق فعالیت های مشاوره با مبانی دینی و سنت ها و فرهنگ ملی، 
نمی توان از بررسی صلاحیت های مشاوران و تنظیم مقررات جهت حفظ اطمینان از سلامت فعالیت مشاوران غفلت کرد، بنابراین لزوم دقت نظر 
در نظارت پیشینی و پسینی بر فعالیت های کاربردی مشاوره ازدواج و خانواده را ایجاب می کند. لذا لازم است فرایند صدور مجوز مورد بررسی 

دقیق و عالمانه قرار گیرد تا از بروز آسیب های فردی و اجتماعی، جلوگیری به عمل آید. 
در ایران فعالیت مشــاوران و روان شناســان به ویژه مرتبط با حوزه ازدواج و خانــواده، زیر مجموعه ای از خدمات اجتماعی و بهزیســتی )در 
دسته بندی درگاه ملی مجوزها( در نظر گرفته  می شود و از سوی دیگر به عنوان ظرفیتی در سیاستگذاری خانواده در جهت تشکیل و تحکیم 
آن به شمار می آید. لذا قوانین مجلس صراحتاً امکان مجوزدهی به افرادی که قصد ارائه خدمات مشاوره در چارچوب دفاتر یا مراکز را دارند به 
نهادهایی همچون قوه قضائیه )مراکز مشاوره خانوادگی برای زوجین در آستانه جدایی(، سازمان بهزیستی )مراکز خدمات مشاوره اجتماعی و 
روان شناختی(، وزارت ورزش و جوانان )مراکز تخصصی ازدواج و خانواده( و سازمان نظام روان شناسی )تأیید صلاحیت تخصصی افراد متقاضی 

مشاوره و روان شناسی( سپرده  است. 
اما بررسی ها نشان می دهد مجوزدهی به خدمات مشــاوره ای در حوزه ازدواج و خانواده با چالش هایی همچون تداخل وظایف دستگاه ها در 
صدور پروانه و مجوز اشتغال، نبود دستورالعمل واحد در صدور پروانه برای اشتغال، تعدد تعرفه ها و فقدان نظام یکسان سازی برای تعرفه ها، نبود 
تعاریف دقیق و مشخص از اصطلاحات، پراکندگی اعتبارات در حوزه خدمات روان شناسی و مشاوره، ضعف در نظارت عملکردی و ... در حوزه 
اجرا مواجه است ]2[. از سوی دیگر براساس ماده)۷( قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی و اصلاحات بعدی، »هیئت 
مقررات زدایی و بهبود محیط کسب و کار«، )به ریاست وزیر امور اقتصادی و دارایی( موظف است شرایط، مراحل و هزینه های صدور مجوزهای 
کسب و کار را شفاف و سهل کند تا هر شهروند بتواند در این درگاه به راحتی از شرایط و مراحل دریافت مجوز کسب وکار مورد نظرش مطلع شده و 
در صورت درخواست، از درگاه تخصصی، مجوز مورد نظرش را به سهولت و در کوتاه ترین زمان ممکن، دریافت کند.۴ برای دستیابی به این هدف 
»درگاه ملی مجوزها« از ابتدای سال 1۴۰1 طراحی و راه اندازی شد و مرجع رسمی مجوزهای کسب و کار کشور محسوب گردید. اما بررسی 
شرایط لازم برای صدور مجوز مشاوره ازدواج و خانواده از نهادهای مسئول در درگاه ملی مجوزها )شهریور 1۴۰2( و همچنین براساس گزارش 
منتشر شده در خرداد 1۴۰1 در مرکز پژوهش های مجلس ]۳[ نشان می دهد که تعدد و تداخل دستگاه ها در مجوزدهی و عدم شفافیت و نبود 
دستورالعمل واحد در صدور برای فعالیت مشاوران و روان شناسان ازدواج و خانواده به قوت خود باقی است. لذا در این گزارش تلاش می شود تا با 
مرور تجربه چند کشور در فرایند مجوزدهی به فعالیت مشاوران ازدواج و خانواده، رهنمودهایی برای اصلاح و بهبود نظام مجوزدهی به فعالیت 
مشاوران و روان شناسان ازدواج و خانواده در ایران به دســت آید و بتوان از تجربیات این کشورها با توجه به پراکندگی قاره ای در فرایند صدور 

مجوز مشاوره خانواده و ازدواج در ایران بهره برد.
برای دستیابی به این هدف تلاش می شود در مورد کشورهای منتخب، سؤال های زیر پاسخ داده شود: 

1 سازمان ها / نهادهای متولی مجوزدهی و نظم بخشی به فعالیت مشاوران / روان شناسان ازدواج و خانواده در کشورهای منتخب کدامند؟
2 شرایط و مراحل اعطای مجوز فعالیت مشاوران / روان شناسان ازدواج و خانواده در کشورهای منتخب به چه نحو است؟

1. Profession
2. License
3. Certificate

۴. در راستای اجرایی  سازی قانون، دبیرخانه »هیئت مقررات  زدایی و بهبود محیط کسب  وکار« در مرکز مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب  وکار وزارت امور اقتصادی و دارایی 
مستقر گردید و وظیفه ایجاد، راهبری و مدیریت »درگاه ملی مجوزهای کسب  وکار« کشور را عهده  دار شد.
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بررسی صدور مجوزهای مشاوره ازدواج و 
خانواده در کشورهای منتخب 
)مطالعه تطبیقی(

2. تعاریف مرتبط با مشاوره و روان شناسی در حوزه ازدواج و خانواده
یاریگری مشاوران و روان شناســان برای کمک به حل مشکلات 
و مسائل زوجین و خانواده ها انواع مختلفی دارد، پیش از بررسی 
نظام مجوزدهی کشورها، تلاش شده با هدف درک تمایز میان آنها، 
تعاریف مرتبط با مشاوره و روان شناسی در حوزه ازدواج و خانواده 
که در کشورهای مختلف از مجوزدهی به آنها نام برده شده، در این 

بخش مرور شود.

  مشاوره خانواده1 
راهنمایی و مشاوره دادن به والدین یا سایر اعضای خانواده )مانند 
فرزندان( توســط روان شناســان، مددکاران اجتماعی، مشاوران 
یا سایر متخصصان مشــاوره خانواده تعریف می شــود، زیرا این 
متخصصین با دارا بودن مهارت ها و صلاحیت های علمی و حرفه ای 
می کوشــند تا خانواده ها را بــا دادن اطلاعــات، حمایت عاطفی 
و راهنمایی عملی در مورد مشــکلاتی که خانــواده با آن مواجه 
می شوند، مانند تربیت فرزند معلول، تنظیم خانواده یا سوء مصرف 

مواد یاری رسانند ]۴[.

  خانواده درمانی2 
شکلی از روان درمانی اســت که بر بهبود روابط بین خانوادگی و 
الگوهای رفتاری واحد خانواده به عنوان یک کل و همچنین بر تک 
تک اعضای خانواده و یا افرادی )مانند پدربزرگ یا مادربزرگ( که 
در درون )برخی( خانواده ها وجود دارند، تمرکز دارد. خانواده درمانی 
شــامل تعداد زیادی اشــکال درمانی با اصول مفهومی، فرایندها 
و ســاختارها و کانون هــای بالینــی متنوع اســت. زوج درمانی، 
روان درمانی گروهی خانواده و نظریه سیستم های خانواده در ذیل 

خانواده درمانی قرار دارند ]۵[.

1. Family Counseling
2. Family Therapy
3. Couples Counseling
4. Marriage Counseling
5. Couples Therapy

- مشاوره زوجین۳
مشاوره ای که در آن راهنمایی و مشاوره بر روی مسائلی تمرکز دارد 

که زوجین در روابط میان خود با آن مواجه هستند ]۶[.
  مشاوره ازدواج4 

مشاوره زوجین که مشاوره زناشویی نیز نامیده می شود ]۷[.
  زوج درمانی5 

زوج درمانی به مشــکلاتی در درون و بین زوجین مربوط می شود 
که بر رابطه میان آنها تأثیر می گذارد. جلسات انفرادی زوج درمانی 
ممکن است به طور جداگانه برای هر یک از طرفین، به ویژه در آغاز 
درمان ارائه شود. با این حال، بیشتر دوره درمانی برای هر دو طرف 

همراه با هم ارائه می شود ]8[.
را جرز و پاترسون و بسیاری از مشــاوران و روان درمانان معتقدند 
که اختلافی بین مشاوره و روان درمانی وجود ندارد و می توان این 
دو اصطلاح را به جای یکدیگر به کار بــرد، ]9[. زیرا این »مفاهیم 
نزدیک به هم هســتند و اغلب به جای یکدیگر استفاده می شوند، 
اما مشاوره خانواده گاهی اوقات به عنوان یک اصطلاح گسترده تر 
اســتفاده می شــود که رویکردها و تکنیک های درمانی مختلفی 
را در بر می گیرد که توسط روان شناســان، مددکاران اجتماعی و 
ســایر متخصصان برای تقویت ارتباطات، حل تعارض و حمایت 
از خانواده ها اتخاذ می شــود« ]1۰[، لذا مشاوره خانواده می تواند 
دربردارنده خانواده درمانی و زوج درمانی شود. به هر حال، مشاوره 
و روان درمانی به هر شکلی که باشند صرف نظر از اصولی که دنبال 
می کنند، هر دو مبتنی بر ایجــاد رابطه میــان مراجعه کننده یا 
مراجعه کنندگان و درمانگر می باشــند و هدف از این رابطه، یاری 
دادن به مراجعه کننده در جهت رشــد بیشتر شخصیت و تأمین 

بهداشت روانی و بهزیستی افراد است ]9[. 
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در این بخش تجربه کشورهایی که برخی از آنها پیشگامان مشاوره 
ازدواج و خانواده برشمرده می شوند، مرور می شود. بی شک در فرایند 
مجوزدهی توسط سازمان ها / انجمن های علمی مشابه در سطح جهان 

و براساس پراکندگی قاره ای و جغرافیایی، درس هایی نهفته  است. 

1-3� ایالات متحده آمریكا
در ایــالات متحــده آمریــکا »انجمــن آمریکایــی ازدواج و 
خانواده درمانی« )AAMFT(1 گواهی نامه MFT2 را به درمانگران 
ازدواج و خانواده برای فعالیت ارائــه می دهد ]11[. انجمن دارای 
اهدافی همچون 1. تحقیق و آموزش در زمینه مشاوره، 2. تدوین 
و اجرای استانداردهایی به عنوان مبنای اعتباربخشی به مشاوران، 
۳. اجرای اســتانداردهایی برای نظارت بالینی، اخلاق حرفه ای و 

تجربیات بالینی ازدواج و خانواده درمانی است ]12[.
انجمن در ۵۰ ایالت با صدور مجوز برای درمانگران ازدواج و خانواده 
از این حرفه حمایت کرده و وظایفی نیز در مقابل خدمات گیرندگان 
بر عهــده دارد. ازجمله برای انجــام بهتر این وظایــف، انجمن از 
درمانگران می خواهد که از دســتورالعمل اخلاقی AAMFT پیروی 
کنند و به این طریق انجمن قصد دارد تا از رفتار اخلاقی با مشتریان 
اطمینان حاصل کنند ]1۳[. همچنین در انجمن کمیته ای وجود 
دارد که وظیفه بررسی شــکایات علیه اعضای AAMFT را بر عهده 
دارد ]1۴[. البته در این کشــور ازدواج و خانواده درمانی به عنوان 
یک حرفه اصلی سلامت روان در کنار روان پزشکی، روان شناسی، 

مددکاری اجتماعی و پرستاری روان پزشکی قرار دارد ]1۵[.
روش های ارزیابی صلاحیت برای اعطای مجوز 

شــرایط و مراحل صدور »مجوز درمانگــران ازدواج و خانواده«۳ 
در ایالت های آمریکا گاهــی با یکدیگر متفاوت اســت ]1۶[. در 
ادامه شــرایط صدور مجوز در ایالت نیویــورک )به عنوان یکی از 
پرجمعیت ترین ایالت ها( بررسی می شود. در این ایالت برای فعالیت 
درمانگران ازدواج و خانواده، مجوزی با عنوان MFT صادر می شود. 

برای دستیابی به این مجوز پیش نیازهای زیر الزامی است:
1. دارا بــودن مــدرک کارشناسی ارشــد یا دکتــری در ازدواج 
یا خانواده درمانــی و یا یک مــدرک مرتبط بــا دروس معادل با 
درمانگری ازدواج و خانواده که باید توسطCOAMFTE  )کمیسیون 

1. American Association for Marriage and Family Therapy
2. Marriage and Family Therapist
3. Marriage and Family Therapist License
4 「家族心理士・家族相談士資格認定機構」が

اعتباربخشی آموزش ازدواج و خانواده درمانی( یا دپارتمان آموزش 
نیویورک دروس معادل تأیید شده باشد؛

2. قبولی در آزمون تأیید شــده توســط هیئت مدیــره )انجمن 
آمریکایی ازدواج و خانواده درمانی(؛

۳. ارائه مدارکی مرتبط بر داشــتن تجربه کاری به عنوان درمانگر 
ازدواج و خانواده که دربردارنده حداقل 1۵۰۰ ســاعت ارتباط با 
مراجعه کننده تحت نظارت یک درمانگــر ازدواج و خانواده مورد 
تأیید انجمن آمریکایی ازدواج و خانواده درمانی باشد، این نظارت 
فردی یا گروهی شامل یک ساعت در هفته یا چهار ساعت در ماه 
است. این تجربه باید در حالی تکمیل شود که درمانگر دارای یک 
مجوز محدود اســت. به این صورت که برای متقاضی که تمامی 
شرایط ذکر شده در بالا را به جز تجربه بالینی تحت نظارت را تکمیل 
نکرده  است، مجوز محدود برای دو سال صادر می شود تا درمانگر 

تحت نظارت تجربه بالینی خود را تکمیل کند ]1۷[.

2-3� ژاپن
در ژاپن از سال 1999 مؤسسه و انجمن عمومی تأیید صلاحیت 
روان شناس خانواده / مشاور خانواده۴ ایجاد شد. از نظر مؤسسان این 
انجمن، »در پس زمینه نگرانی ها و مشکلات روانی، تقریباً همیشه 
تأثیر خانواده وجود دارد. لذا به منظور حمایت روانی خانواده، کسب 
دانش و فنون لازم مطلوب اســت. بنابراین این انجمن سه مجوز 
فعالیت در سه سطح متفاوت با عناوین روان شناس خانواده، دستیار 
روان شناس خانواده و مشاور خانواده توسط انجمن صادر می کند« 
]18[ و روان شناس خانواده در ســطح بالاتری قرار دارد، لذا برای 
دریافت هر یک از مجوزهای یاد شده صلاحیت سنجی جداگانه ای 
از سوی انجمن انجام می گیرد. در ادامه تلاش شده تا مراحل ارزیابی 

برای صدور مجوز برای هر یک از آنها ذکر شود.
روش های ارزیابی صلاحیت برای اعطای مجوز

1. روان شناس خانواده
برای دریافت مجوز روان شناسی خانواده قبولی در آزمون صلاحیت 
و مصاحبه نیاز است، البته برای شرکت در آزمون دارا بودن یکی از 

شرایط زیر الزامی است که عبارت است از:
- دارا بودن مدرک فوق لیســانس روان شناسی بالینی خانواده در 

3. بررسی نظام مجوزدهی مشاوره ازدواج و خانواده در کشورهای منتخب
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بررسی صدور مجوزهای مشاوره ازدواج و 
خانواده در کشورهای منتخب 
)مطالعه تطبیقی(

مقاطع تحصیلات تکمیلی )دوره کارشناسی ارشــد( و همچنین 
1۰۰۰ ساعت تجربه بالینی1 در زمینه حمایت از خانواده؛

- گذراندن »دوره آموزشــی روان شــناس خانواده« توسط مرکز 
آموزش بالینی روان شناســی خانواده به اضافه دارا بودن بیش از 

1۰۰۰ ساعت تجربه بالینی در زمینه حمایت از خانواده؛
- دارا بودن مدارک تحصیلی مانند روان شناس بالینی، روان شناس 
خبره، مشــاور خبره )دارای تأییدیه انجمن مشاوره ژاپن(، مشاور 
ارشد صنعتی )دارای تأییدیه از انجمن مشاوران صنعتی ژاپن( به 

اضافه بیش از 1۰۰۰ ساعت تجربه بالینی در حمایت از خانواده؛
- کسب احراز صلاحیت »مشاور خانواده« از مؤسسه / انجمن و تأیید 
صلاحیت توسط کسانی که در زمینه روان شناسی بالینی مرتبط 
با خانواده تحقیق کرده2 و دارای مقالات پژوهشی بوده و همچنین 
دارای 1۰۰۰ ساعت یا بیشتر تجربه بالینی حمایت خانواده ]19[.

2. دستیار روان شناس خانواده
برای دریافت مجوز دســتیاری روان شــناس خانواده، قبولی در 
آزمون صلاحیت و مصاحبه لازم است، البته برای شرکت در آزمون 
دارا بودن یکی از شــرایط به اضافه ســپری کردن دوره کارورزی 

متقاضیان در حوزه خانواده الزامی است که عبارت است از:
- کسانی که گواهی های شرکت داشتن در 1. یک جلسه آموزشی 
کمیته آموزش 2. یک کنفرانس سالیانه و ۳. یک کارگاه آموزشی 
که توسط انجمن روان شناسی خانواده ژاپن را برای روان شناسان 

خانواده و مشاوران خانواده برگزار می شود را تکمیل کرده اند.۳
- دارا بودن دانش و مهارت های اولیه مرتبط با روان شناسی بالینی 
در دوره کارشناسی ارشــد به اضافه اینکه 2 واحد یا بیشتر دروس 
مرتبط با روان شناسی خانواده، روابط خانوادگی، نظریه خانواده و 

روش های مداخله را گذرانده اند ]2۰[.
۳. مشاور خانواده

برای دریافت مجوز مشــاور خانواده قبولی در آزمون صلاحیت و 
مصاحبه لازم است، البته برای شرکت در آزمون دارا بودن یکی از 

شرایط زیر الزامی است که عبارت است از:
- کسانی که در »دوره آموزشی مشاور خانواده« ثبت نام کرده اند و 

پس از سال 2۰21 گذراندن دوره آنها تأیید شده است.
- کسانی که دارای دستاوردهای پژوهشی و تجربه بالینی در زمینه 

1. تجربه بالینی در حمایت از خانواده به تجربه در ارائه حمایت های روانی بالینی بر اساس نظریه ها و روش های خانواده درمانی و مشاوره خانواده و همچنین تحت نظارت یک روان شناس خانواده مورد تأیید 
.)https://kazokushinrishi.jp/certification/therapist( انجمن روان شناسی خانواده ژاپن اطلاق می  شود

https://( .2. »تحقیق در زمینه بالینی روان شناســی خانواده« به دستاوردهایی اطلاق می شــود که مقالات پژوهشــی اصلی یا مقاله های موردی را در روان شناسی بالینی خانواده منتشــر کرده اند
)kazokushinrishi.jp/certification/therapist

۳. انجمن روان شناسی خانواده ژاپن هر سال کارگاه هایی را در دو حوزه »تئوری حمایت از خانواده« و »مشکلات خانواده« برگزار می کند. از هر حوزه سه بار )۶ امتیاز( جمعاً ۶ بار )12 امتیاز( به عنوان دستیار 
روان شناس خانواده واجد شرایط باشید. علاوه بر این، کنفرانس سالیانه به میزبانی انجمن روان شناسی خانواده ژاپن )2 امتیاز(، کارگاه های آموزشی در طول کنفرانس سالیانه )1 امتیاز(، روان شناسی خانواده 

همچنین امکان تکمیل جلسه آموزشی )امتیاز ۰.۵( وجود دارد با حمایت سازمان صدور گواهی نامه مشاوران حرفه ای و مشاور خانواده با امتیاز در هر حوزه، مجموعاً تا ۳ امتیاز.

روان شناسی خانواده هستند )تجربه بالینی به یک سال یا بیشتر تجربه 
 عملی مرتبط با مشاوره خانواده، مانند مشــاوره تحصیلی، مشاوره 

تلفنی، روان شناسی بالینی یا مشاوره شغلی اشاره دارد( ]21[.
البته مشــاور خانواده در ژاپن پس از احراز شرایط بالاتر می تواند 
مدرک پیشرفته تری تحت عنوان روان شناس خانواده اخذ کند که 
شرایط درخواست این صلاحیت بسیار سخت است. به صورتی که تا 
آوریل 2۰19 تعداد بسیار کمی 1۴۶ نفر دارای مدرک روان شناسی 

خانواده هستند ]22[.
این در حالی است که روان شناسان و مشــاوران خانواده در ژاپن 
موظفند که به منشــور اخلاقی انجمن پایبند باشــند و به منظور 
حمایت از حقوق مراجعه کنندگان در این انجمن کمیته ای برای 
رسیدگی به شــکایات اخلاقی و رفتاری مشاوران و روان شناسان 
وجود دارد؛ همچنین روان شناسان و مشــاوران خانواده موظف 
هستند از سالی که مجوز خود را کسب کرده اند هر پنج سال یک بار 
گواهی نامه صلاحیت خود را تمدید کننــد و تمدید آن منوط به 
کسب حداقل 12 امتیاز است. کســب این امتیاز از طریق شرکت 
در کارگاه های آموزشــی و کنفرانس ها و همچنین چاپ مقاله در 
مجلات علمی فراهم شده است؛ البته دستیابی به امتیاز با توجه به 
سطوح شرکت به عنوان مدرس و یا شنونده و ... متفاوت است ]2۳[.

3-3� ترکیه
با استناد به »قانون افتتاح مراکز مشاوره خانواده توسط اشخاص 
حقیقی، حقوقی خصوصی و مؤسسات و ســازمان های دولتی« 
وزارت خانواده و سیاســت های اجتماعی مسئولیت مجوزدهی و 
نظارت بر مشاوره خانواده در کشور ترکیه را عهده دار است ]2۴[. 
براساس این قانون، این مراکز می توانند علاوه بر اعضای اصلی مرکز 
)مدیر مرکز، مشاور خانواده، کارمند حرفه ای(، برای ارائه خدمات 
مشاوره ای در مورد مســائل بهداشــتی، حقوقی و موارد مشابه، 
کارکنانی را به کار گیرند و یا در این زمینه خرید خدمات کنند، البته 
تنها افرادی می توانند به عنوان مشاور خانواده با این مراکز همکاری 
کنند که پیشتر مورد تأیید وزارت خانواده و سیاست های اجتماعی 
باشند. همچنین برای انجام وظایف تعیین شده در این قانون یک 
مدیر مرکز به صورت تمام وقت در مراکز مشغول به کار است؛ البته 
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این افراد با هر عنوان و ظرفیتی نمی توانند در جای دیگری خارج 
از مرکز کار کنند و مدیران مراکز از میــان کارکنان حرفه ای1 یا 

مشاوران خانواده منصوب می شوند.
روش های ارزیابی برای اعطای مجوز )مدیر مرکز و مشــاور 

خانواده(
1. کسانی که از دوره های کارشناســی حداقل چهار ساله در یکی 
از رشــته های مددکاری اجتماعی، روان شناسی، جامعه شناسی، 
مشــاوره و راهنمایی روان شناســی، پزشکی، پرســتاری و رشد 
کودک، وزارت آموزش و پرورش ملی فارغ التحصیل شــده باشند 
و گواهی نامه ای از شــورای آموزش عالی یا دانشگاه ها دارا باشند 
مبتنی بر اینکه فرد در مجموع چهارصد و پنجاه ساعت آموزش در 
زمینه مشاوره خانواده را سپری کرده که حداقل سیصد ساعت آن 
به صورت تئوری و صد و پنجاه ساعت آن به صورت عملی بوده که 

سی ساعت آن باید تحت نظارت سپری شده باشد.
2. کســانی که تحصیلات کارشناسی ارشــد یا دکتری خود را در 
رشته مشاوره خانواده گذرانده و مقطع کارشناسی را در رشته های 
مددکاری اجتماعی، روان شناسی، جامعه شناسی، مشاوره و راهنمایی 

روان شناسی، پزشکی، پرستاری و رشد کودک به پایان رسانده اند.
۳. افرادی که گواهی نامه مشاوره خانواده از مؤسسات و سازمان های 
معتبر به غیر از مؤسســات آمــوزش عالی ارائــه می دهند، البته 
گواهی نامه آنان باید دارای اســتاندارد ملی و بین المللی باشند و 
همچنین حداقل پنج سال در مشاوره خانواده کار کرده باشند یا 
سابقه کار تدریس در مقاطع کارشناسی ارشد یا دکتری در زمینه 

مشاوره خانواده داشته  باشند.

4-3� امارات متحده عربی
سازمان توسعه جامعه )DCD(2 در امارات متحده عربی مطابق با 
اصلاح برخی از مقررات قانون فدرال شماره 2 سال 2۰۰8، صدور 
تأییدیه ها و مجوزهای مرتبط با سازمان های غیردولتی و مؤسسات 

1. وظایف مشترک کارکنان حرفه ای به شرح زیر است:
الف( برگزاری رویدادهای اجتماعی، فرهنگی، هنری و ورزشی، فعالیت های آموزشی و خدماتی برای ارتقای مرکز،

ب( برنامه ریزی کارهایی که باید در مرکز انجام شود،
ج( به طور منظم نگهداری، ارزیابی و ذخیره سوابق مربوط به کار حرفه ای به صورت محرمانه،

د( وظایف خود را با سایر کارکنان حرفه ای بر اساس کار گروهی و نظارت انجام دهند.
تحصیلات و صلاحیت کارکنان حرفه ای:

1. گذراندن دوره کارشناسی حداقل چهار ساله در یکی از رشته های پزشکی، مشاوره و راهنمایی روان شناسی، مددکاری اجتماعی، رشد کودک، آموزش پیش دبستانی، جامعه شناسی، علوم خانواده 
و مصرف، پرستاری، روان شناسی.

2. سپری کردن حداقل هشتاد ساعت آموزش نظری و چهل ساعت آموزش به تشخیص شورای آموزش عالی در یکی از دانشگاه ها. کسانی که در مجموع یکصد و بیست ساعت برنامه آموزشی عملی را با 
موفقیت پشت سر گذاشته اند و یا دارای گواهی نامه هستند می توانند به کارکنان حرفه ای تبدیل شوند.

۳. کسانی که پس از گذراندن دوره کارشناسی روان شناسی، پزشکی، مشاوره و راهنمایی روان شناسی، مددکاری اجتماعی، رشد کودک، آموزش پیش دبستانی، جامعه شناسی، خانواده و علوم مصرف، 
مدرک کارشناسی ارشد یا دکترا را در یکی از این رشته ها به پایان رسانده اند. 

2. Department of Community Development
۳. تحصیلی، ازدواج و خانواده، مدرسه و ... .

۴. مدرسه و تحصیلی، خانواده و ازدواج، سالمندان، اعتیاد و سوء مصرف مواد و ... .

منافع عمومی را عهده دار شد. همچنین در مارس 2۰18، سازمان 
با تلاش های مشــترک با نهادهای مختلــف دولتی و خصوصی، 
اداره ای را برای حمایت از ارزش ها )ازجمله اســتحکام خانواده( و 
دستیابی به رشد پایدار و توسعه اجتماعی ایجاد کرد ]2۵[. برای 
این منظور، این اداره مسئول سیاستگذاری، توسعه، سازماندهی و 
تقویت برنامه های رفاه اجتماعی است و بر این اساس هماهنگی، 
نظارت، پیگیری و ازجمله اصلاح تأییدیه ها و مجوزهایی همانند 

مشاوره و روان شناسی بر عهده این اداره است ]2۶[. 
متقاضیان مجوز مشاوره و روان شناســی که در دسته بندی این 
اداره ذیل مراقبت اجتماعی قرار می گیرند، می توانند درخواست 
مجوز موقت یا حرفه ای را بدهند. مجوز موقت، مجوزی است که 
توسط DCD به متخصصانی اعطا می شود که فقط بخشی از شرایط 
برای دریافت مجوز مانند الزامات صلاحیت آموزشی را دارا باشند 
و با دریافت این مجوز به متقاضی اجازه داده  می شود زیر نظر یک 
متخصص دارای مجوز حرفه ای فعالیت کند ]2۷[. مجوز حرفه ای 
به متخصصانی اعطا می شود که شرایط تحصیلی و تجربی را برای 

انجام یک حرفه مراقبت اجتماعی در امارات را دارند.  
روش های ارزیابی برای اعطای مجوز 
1. مجوز حرفه ای روان شناسی و مشاوره 

دارا بودن مدرک دکتری یا کارشناسی ارشد در یکی از رشته های 
مرتبط با روان شناسی۳/ مشاوره۴، داشتن ۳۰۰۰ ساعت تجربه  عملی 
)2 سال تمام وقت(، به روز نگاه داشتن دانش و مهارت ها 2۰ ساعت 
در ســال )۴۰ ســاعت در طول چرخه مجوز(. این در حالی است 
که اعتبار مجوز به مدت 2۴ ماه از تاریخ صدور است و اگر فعالیت 
به صورت حرفه ای پیوسته باشــد مجوز به صورت نامحدود صادر 
می شود ]2۷[ و متقاضی باید هرچه سریع تر برای دریافت مجوز 

حرفه ای اقدام کند.
2. مجوز موقت روان شناسی و مشاوره

این مجوز مخصوص اتباع امارات متحده عربی صادر می شــود و 
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بررسی صدور مجوزهای مشاوره ازدواج و 
خانواده در کشورهای منتخب 
)مطالعه تطبیقی(

متقاضی با دارا بودن مدرک لیسانس در یکی از رشته های مرتبط با 
روان شناسی / مشاوره می تواند درخواست مجوز را بدهد. اعتبار این 
مجوز 2۴ ماه از تاریخ صدور است و تنها یک بار توسط اداره توسعه 
اجتماعی تمدید می شــود و همچنین به روز نگاه داشتن دانش و 
مهارت ها 2۰ ساعت در سال )۴۰ ســاعت در طول چرخه مجوز( 

از سوی سازمان توسعه جامعه دارای اهمیت است ]2۷[.

5-3� ایتالیا
انجمن ملی مشاوران زناشــویی و خانواده )AICCEF(1در ایتالیا 
یک انجمن حرفه ای اســت که به اعضای خود مجوز ارائه خدمات 
توسط مشاوران را ارائه می کند ]28[ و از حرفه مشاوره محافظت 
کرده و دخالت مشاوران خانواده در حل مشکلات خانواده را ترویج 
می دهد. این انجمن نقش مشــاوران زوجین و خانواده را در این 
کشور ارتقا بخشیده و تلاش دارد اطلاعات و آموزش های مشاوران 
همواره به روز باشد ]29[. لذا به روزرسانی مداوم آموزش حرفه ای 
مشاوران و نظارت بر رفتار حرفه ای آنها از اولویت های این انجمن 

است. 
روش های ارزیابی برای اعطای مجوز

مشاور خانواده در ایتالیا باید یک دوره آموزشی اختصاصی سه ساله 
با امتحانات نهایی و تدوین پایان نامه را ســپری کرده باشــد. این 
در حالی است که دانشــگاه هایی دوره های آموزشــی سه ساله را 
ارائه می دهند و مشــاوران خانواده از آنها فارغ التحصیل می شوند 
باید توسط AICCEF به رسمیت شناخته شوند ]۳۰[. پس از اخذ 
مدرک حرفه ای، دوره کارآموزی حرفه ای 12 ماهه در 1۰۰ ساعت 
آغاز می شود. کارآموزی به عنوان انجام خدمات مشاوره ای پس از 
فارغ التحصیلی برای ارائه خدمات به افــراد، زوج ها و خانواده ها با 
رعایت مفاد مقررات A.I.C.C.eF الزامی اســت. خدمات مشاوره 
می تواند در دفتر خصوصی یک عضو مؤثــر در انجمن یا در دفتر 
مشاوره یا ساختار مشابه انجام شــود اما باید تحت نظارت باشد. 
همچنین برای اینکه دوره کارآموزی معتبر باشد، موارد و فعالیت 
مشاوره انجام شده باید مستند باشد، حداقل 1۰۰ ساعت و 2 مورد 

مشاوره خانواده با استقلال کامل درمان شود ]۳1[.

1. Associazione Italiana Consulenti Coniugali e familiari
2. UK Council for Psychotherapists

AFT .۳، انجمن خانواده درمانی و تمرین سیستمی، یک مؤسسه خیریه ثبت شده است که با ترویج خانواده درمانی مؤثر و خدمات سیستمی و استانداردهای بالای آموزش ها و تمرین های حرفه ای، به نفع 
عموم مردم است. همچنین این انجمن از آموزش های روان درمانی سیستمیک و خانواده پشتیبانی می کند و استانداردها را تمرین می کند، تحقیقات را ترویج می کند، کنفرانس ها و کارگاه های آموزشی را 

.)https://www.aft.org.uk/page/ContactUs( میزبانی می کند و اطلاعات و منابع زیادی را برای دانش آموزان، متخصصان و اعضای عمومی فراهم می کند
4. Association for Family Therapy and Systemic Practice

متقاضیان پس از دوره کارآموزی می توانند برای ثبت نام در انجمن 
اقدام کنند. البته به عنوان یک عضو مؤثر و ثبت نام در فهرســت 
رسمی مشــاوران خانواده، پس از طی مراحل فوق لازم است در 
آزمون شایستگی انجام مشــاوره خانواده شرکت کنند که در آن 
شایستگی متقاضی برای انجام مشاوره خانواده ارزیابی می شود. 
این امتحان با هدف تشخیص داشتن شــرایط لازم برای پذیرش 
عضویت کامل، آگاهی عمیق از اسناد نظارتی انجمن و آیین نامه 
رفتار حرفه ای مشاور خانواده، آمادگی شخصی متقاضی، تسلط بر 

روش شناسی مشاوره است ]۳1[.
لازم به ذکر اســت مجوز فعالیت از زمان صدور به مدت سه سال 
اعتبار دارد. لذا هرساله باید مشاور خانواده اعتباراتی را کسب کند، 
دارا بودن اعتبارات آموزش حرفه ای )CFP( که از طریق شــرکت 
در کنوانسیون ها، کنفرانس ها و یا سمینارهای مربوط به موضوعات 
مربوط به مشاوره خانواده، زوجین، والدین به دست می آید. البته 
اعتبارات کســب شــده با توجه به  عملکرد )به عنوان رهبر گروه 
مشاوره در مدارس، تدریس در مدارس، تألیف کتاب های مربوط به 
رشته های مشاوره، تولید ابزار و روش های مشاوره، انتشار مقاله در 
زمینه مشاوره خانواده( متفاوت است. این در حالی است که برای 
دستیابی به اعتبارات آموزش حرفه ای )CFP( باید مشاور دارای 
 CFPگواهی های تأیید شده باشد و هر عضو حداقل ۶۰ )شصت( رد

هر سال می تواند کسب کند ]۳2[.

6-3� انگلستان
شورای روان درمانگران انگلستان 2UKCP یک نهاد حرفه ای است 
و تنها درمانگرانی که استانداردهای دقیق و الزامات آموزشی آن را 
برآورده کنند، می توانند مجوز فعالیت از این شورا را دریافت کنند 
و مجوز این شورا در سازمان استانداردهای حرفه ای انگلستان نیز 
دارای اعتبار است ]۳۳[. اما این شورا، ارزیابی و سنجش صلاحیت 
افرادی را که به عنوان خانواده درمانگر درخواســت مجوز دارند از 
جهت استانداردهای آموزشی و حرفه ای به »انجمن خانواده درمانی 

و تمرین سیستمی«AFT( ۳(۴سپرده  است ]۳۴[.
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روش های ارزیابی برای اعطای مجوز
در انگلستان دریافت مجوز برای آموزش خانواده و روان درمانی آن 
یک مسیر چهار ساله به صورت نیمه وقت در سطح کارشناسی ارشد 
است. البته طی کردن این مسیر آموزشــی مستلزم این است که 
متقاضیان دارای صلاحیــت حرفه ای قبلــی )PPQ(1 و مدرک 
فوق لیسانس در رشــته هایی همانند روان شناس بالینی، مددکار 
اجتماعی، مشاوره و ... باشند ]۳۵[.این دوره نیمه وقت چهار ساله 
توسط شورای روان درمانی انگلستان، UKCP طراحی شده و توسط 
AFT نظارت می شود البته اجرای این آموزش ها در دانشگاه های 
معتبر در سراســر بریتانیا ارائه می شــود که باید توســط کمیته 
اعتباربخشی و توسعه دوره AFT تأیید شود ]۳۶[. این دوره های 
آموزشی خانواده درمانی در ســطوح پایه، متوسط، واجد شرایط 

شدن برای درمانگری خانواده و سطح نظارت ارائه می شود.
در سطح پایه )سال اول(، آموزش هایی ارائه می شود که پیش نیاز 
سطح متوسط است و آموزش های این سطح نیز برای دستیابی به 
صلاحیت حرفه ای و واجد شــرایط بودن برای ثبت نام در شورای 

روان درمانی انگلستان )UKCP( ضروری است ]۳۷[. این در حالی 
است که در صورت موفقیت آمیز گذراندن ســطح پایه در سطح 
متوسط کارآموزان ممکن اســت به عنوان »کارآموزان در سطح 
متوسط« نامیده شوند، البته صلاحیت ارائه روان درمانی خانواده 
را ندارند )هر چند گاهی اوقات به عنوان درمانگر خانواده شناخته 
می شوند( ]۳8[. اما در سال ســوم و چهارم بعد از اتمام کارورزی، 
پس از موفقیت و تأیید AFT روان درمانگران خانواده واجد شرایط 
ثبت نام در UKCP می شوند و می توانند مجوز فعالیت را دریافت 

کنند ]۳9[.
ســطح دیگری در آموزش، سطح نظارت اســت که هدف از این 
دوره آموزشــی، تجهیز روان درمانگران خانواده بــه مهارت ها و 
شایستگی های لازم برای ارائه نظارت بر عملکرد سایر درمانگران 
خانواده و همچنیــن افزایش ســطوح آموزش و تجربه اســت. 
به بیان دیگر این دوره به دنبال استفاده از طیف وسیعی از مدل ها و 
پایه شواهد، برای ارائه آموزش با کیفیت بالا برای کسب مجموعه 
مهارت های کلیدی مورد نیاز برای تبدیل شدن به یک سرپرست و 

نظارت کننده بر درمانگران خانواده است ]۴۰[.

در این بخش با توجه به الزامات و روند صدور مجوز به مشــاوران 
خانواده و ازدواج در کشورهای منتخب در بخش قبلی، تلاش شده 
با بیان اصول مشترک نظام مجوزدهی منتج از روش های ارزیابی 
برای اعطای مجوز کشــورها، راهنمایی بــرای برنامه اصلاحات 
مجوزدهی به فعالیت روان شناسان و مشاوران در ایران به دست آید.

1-4� نقش محوری مدارک دانشگاهی در نظام مجوزدهی 
کشورهای منتخب

اولین گام در دریافت مجوز برای ارائه خدمات مشاوره / درمانگری 
خانواده در تمامی کشورهای منتخب دارا بودن مدارک دانشگاهی 

است که به دو طریق در نظام مجوزدهی دخیل و تأثیرگذارند:
1. در برخی کشورهای منتخب بر مرتبط بودن مدرک دانشگاهی با 
رشته مشــاوره  / درمانگری خانواده برای دریافت این مجوز در شرایط 
متقاضیان تأکید شده است مانند کشــور امارات متحده عربی. این 
در حالی است که در دو کشور ایتالیا و انگلستان، دانشگاه های ارائه دهنده 
به اضافه دوره های آموزشی مرتبط با درمانگری / مشاوره خانواده ابتدا 

باید مورد تأیید انجمن های دخیل در امر مجوزدهی قرار گیرند. 
2. در بیشــتر کشــورهای منتخب ارتباط مدرک دانشــگاهی 

مشــاوره / درمانگری خانــواده در اولویــت قــرار دارد، امــا این 
به این معنا نیســت که مابقی افــراد دارای مدارک دانشــگاهی 
مشاوره / روان شناسی با گرایش های دیگر قابلیت دریافت مجوز را 
ندارند بلکه در این کشورها تلاش شده خلأ ناشی از غیرمرتبط بودن 
مدرک دانشگاهی با دوره های آموزشی مرتبط و کارورزی جبران 

شود؛ همانند ایالات متحده آمریکا، ژاپن و ترکیه. 

2-4� دارا بودن تجربه  کاری
کارورزی و کســب تجربه ازجمله اقدامات و گام های اصلی برای 
دریافت مجوز فعالیت در حیطه درمانگری / مشاوره خانواده است. 
بررسی شرایط در کشورهای منتخب نشان از تفاوت در ساعات و 
نحوه این تجربه دارد، لذا برنامه های دستیابی به تجربه را می توان 

به دو گروه تقسیم کرد: 
- گذراندن دوره مهارت آموزی در حین تحصیل،

- داشتن تجربه  کاری برای متقاضیان در حین درخواست مجوز.
در تمامی کشورهای مورد بررســی در گزارش، یکی از شرایط مهم 
در طی فرایند دریافت مجوز، داشــتن تجربه کاری است که در هر 
کشور به شــکل خاصی مدنظر قرار گرفته است. ازجمله برنامه های 
1. Prior Professional Qualification

4. مقایسه و تحلیل صدور مجوزهای مرتبط با فعالیت مشاوران و روان شناسان خانواده در کشورهای منتخب
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بررسی صدور مجوزهای مشاوره ازدواج و 
خانواده در کشورهای منتخب 
)مطالعه تطبیقی(

تجربه آموزی در کشورهای مورد بررسی در گزارش حاضر می توان 
به داشتن تجربه کاری تحت نظارت یک درمانگر در انجمن ازدواج و 
خانواده درمانی ایالات متحده آمریکا و امارات متحده عربی، دارا بودن 
1۰۰۰ ساعت تجربه بالینی متقاضیان در کشور ژاپن، طی کردن دوره 
آموزش عملی زیر نظر یک مربی مشاوره / روان شناسی در کشور ترکیه 
و کارآموزی حرفه ای 12 ماهه در کشور ایتالیا به عنوان بخشی از فرایند 

مجوزدهی به فعالیت مشاوران / درمانگران خانواده اشاره داشت. 

3-4� توجه به نقش سنجش صلاحیت متقاضیان از طریق 
آزمون ها در کشورهای منتخب

یکی دیگر از مراحل در فرایند دریافت مجوز در کشورهای منتخب، 
سنجش صلاحیت مشاوران و روان شناسان خانواده از طریق آزمون 
کتبی و مصاحبه )آزمون شفاهی( است. زیرا غالباً احراز صلاحیت 
برای اخذ مجوزهای حرفه ای که با سلامتی افراد در ارتباط است 
مســتلزم قبولی در آزمون کتبی و مصاحبه اســت. در شــرایط 
کشورهای آمریکا، ایتالیا و ژاپن قبولی در آزمون کتبی و مصاحبه 
به صورت مستقیم نام برده شده اســت و این در حالی است که در 

کشورهای امارات متحده عربی، انگلستان و ترکیه در ذیل شرایط 
از آزمون کتبی / مصاحبه عنوان نشده بلکه سنجش صلاحیت افراد 

از طریق غیرمستقیم انجام  می شود. 

4-4� وجود یک نهاد متولی جهت تسهیل نظام مجوزدهی 
در کشورهای منتخب

نهــاد متولی صــدور مجوزهــا و تأییــد صلاحیــت متقاضیان 
مشــاوره / درمانگران خانواده، طبــق معمول مســئولیت هایی 
همچون تلاش برای ارتقای ســطح دانش مشــاوران / درمانگران 
خانواده، حمایت از حقوق مراجعــان و حفاظت از حقوق صنفی 
مشــاوران / درمانگران خانواده را بر عهده دارنــد. غالباً نهاد متولی 
تأیید صلاحیت مشاوران خانواده نهادهای صنفی و حرفه ای این 
حوزه هستند که در مســائل مرتبط با ازدواج و خانواده تخصص 
دارند. البته در کشور امارات متحده عربی و ترکیه این مسئولیت 
به یک وزارتخانه و سازمان دولتی سپرده شده است که مسئولیت 

مجوزدهی و نظارت بر خدمات مرتبط با خانواده را عهده دار است.

زمونتجربه  کاریکارورزیدوره آموزشیجایگزینمدرک تحصیلی مرتبطمرجع صدورکشور سطح یا درجهمصاحبهآ

ایالات متحده آمریکا
انجمن آمریکایی ازدواج 

و خانواده درمانی
کارشناسی ارشد

 / دکتری 
دارد

گذراندن دروس 
معادل با تأیید 

کمیسیون 
اعتباربخشی

-ندارددارد۱۵۰۰ ساعت-

ژاپن

مؤسسه و انجمن 
عمومی تأیید صلاحیت 
روان شناس / مشاوره 

خانواده

داردکارشناسی ارشد

گذراندن دوره 
آموزشی مرتبط در 

مراکز آموزشی مورد 
تأیید

دارددارد۱۰۰۰ ساعت-

سطح )الف( 
روان شناس خانواده

سطح )ب( مشاور 
خانواده

ترکیه
وزارت خانواده و 

سیاست های اجتماعی

کارشناسی، 
کارشناسی ارشد 

/ دکتری 
ندارد

گذراندن دوره آموزش 
عملی زیر نظر مربی 

مشاوره / روان شناسی
نداردنداردندارددارددارد

امارات متحده عربی
سازمان توسعه 

اجتماعی
کارشناسی ارشد 

/ دکتری
نداردداردندارد

 ۳۰۰۰
ساعت مجوز 

حرفه ای
نداردندارد

۱. مجوز حرفه ای 
روان شناسی / مشاوره، 

۲. مجوز موقت 
روان شناسی / مشاوره

ایتالیا
انجمن ملی مشاوران 

زناشویی و خانواده
نداردداردداردندارددارد۳ سالنداردکارشناسی ارشد

انگلستان
انجمن خانواده درمانی و 

تمرین سیستمی
نداردداردداردنداردداردچهار سال نیمه وقتداردکارشناسی ارشد

مأخذ: یافته های تحقیق.

جدول 1� مقایسه تطبیقی صدور مجوز در کشورهای منتخب
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در راستای اجرایی سازی ماده )۷( قانون اجرای سیاست های اصل 
چهل و چهارم قانون اساسی مصوب 1۳8۷ و اصلاحات بعدی قانون، 
دبیرخانه »هیئت مقررات زدایی و بهبود محیط کســب وکار« در 
مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب و کار وزارت امور 
اقتصادی و دارایی مستقر شد و وظیفه ایجاد، راهبری و مدیریت 
»درگاه ملی مجوزهای کسب و کار کشور« عهده دار شد. درگاه ملی 
مجوزهای کسب وکار، بستری اینترنتی تحت مدیریت دبیرخانه 
است و تنها مرجع رسمی اعلام شرایط صدور مجوزهای کسب و کار 
و معرفی مرجع قانونی صادرکننده همه مجوزهای کسب وکارها در 

کشور محسوب  می شود.1 
بررسی مصوبات هیئت مقررات زدایی بهبود محیط کسب وکار ذیل 
وزارت امور اقتصادی و دارایی )در شهریور ماه 1۴۰2( نشان می دهد، 
در ارتباط با مجوزهای وزارت ورزش و جوانان، وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی )سازمان بهزیستی( و سازمان نظام روان شناسی و مشاوره 
جمهوری اسلامی ایران مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضائیه در خصوص مجوزهای این سازمان ها در حوزه 
مشاوره تصمیم اتخاذ کرده و همچنین دبیرخانه هیئت مقررات زدایی 
در مصوبات )۵۶، ۵9، ۶1 و ۶9( نشست هیئت مقررات زدایی بهبود 
محیط کسب وکار مکلف شده اســت پس از انجام هماهنگی های 
لازم با دستگاه های فوق، راهنمای دریافت مجوزها را در درگاه ملی 
مجوزهای کشور در دسترس عموم قرار دهد تا متقاضیان از طریق 

درگاه نسبت به دریافت مجوز اقدام کنند.
در جدول 2 تلاش شده مقایســه تطبیقی میان شرایط لازم برای 
صدور مجوزها در بین مراجع مجوزدهنده مشاوره ازدواج و خانواده 
که در ذیل خدمات امور اجتماعی و بهزیستی در درگاه ملی مجوزها 

قرار گرفته اند انجام شود. 

5. نگاهی به نظام مجوزدهی مشاوره ازدواج و خانواده در ایران

شرایط
دستگاه

شرایط 
عمومی

الزامات و پیش نیازهای خاصمدرک تخصصی
مدت اعتبار 

مجوز

قوه قضائیه-مرکز 
وکلا، کارشناسان 
رسمی و مشاوران 

خانواده

پروانه مشاوره 
خانواده [41]

دارا بودن مدرک کارشناسی یا معادل حوزوی 
آن در رشته های مطالعات خانواده، مشاوره، 

روان پزشکی، روان شناسی، مددکاری اجتماعی، 
حقوق، فقه و مبانی حقوق اسلامی

- قبولی در آزمون کتبی
- تأیید صلاحیت عمومی و گزینشی

- قبولی در دوره کارورزی
۳ سال

وزارت ورزش و 
جوانان

مرکز تخصصی 
مشاوره ازدواج و 

خانواده [42]

دارا بودن حداقل: ۱. کارشناسی ارشد 
روان شناسی با گرایش عمومی، بالینی و 

سلامت، ۲. کارشناسی ارشد مشاوره با گرایش 
راهنمایی و مشاوره و مشاوره خانواده

24 ماهتأیید صلاحیت روان شناختی و رفتاری

سازمان بهزیستی

موافقت اصولی 
تأسیس مرکز 

مشاوره ازدواج و 
خانواده [43]

دارا بودن مدرک کارشناسی ارشد و دکتری 
مشاوره خانواده، روان شناسی با گرایش های 

بالینی، تربیتی، عمومی، اجتماعی، 
خانواده درمانی

-هم رشته بودن مدرک کارشناسی و 
کارشناسی ارشد یا کارشناسی ارشد و دکتری

 ارائه گواهی گذراندن ۲۰۰ ساعت آموزش کار بالینی
-دارا بودن تأییدیه صلاحیت اخلاق حرفه ای، 

شایستگی عمومی و توان نظارت بر فعالیت های 
تخصصی مرکز مشاوره توسط اساتید 

برون سازمانی با مدارک تحصیلی دکتری یا 
کارشناسی ارشد روان شناسی یا مشاوره

- دارا بودن تأییدیه سلامت روان توسط 
کارشناسان ارشد روان شناسی دارای مجوز فعالیت

- کسب حداقل ۱۱۰ امتیاز از موارد ذکر شده در 
پیوست

۱۸ ماه 

سازمان نظام 
روان شناسی و 

مشاوره

پروانه اشتغال 
تخصصی مشاوره 
روان شناسی [44]

داشتن حداقل مدرک تحصیلی 
کارشناسی ارشد معتبر در رشته های مشاوره 

و روان شناسی

 - عضویت در سازمان نظام
- امضای تعهدنامه و منشور اخلاقی

- تأیید صلاحیت حرفه ای مشاوره روان شناسی از 
سه عضو هیئت علمی دانشگاه و عضو سازمان 
نظام روان شناسی یا گذراندن ۱۵۰ ساعت دوره 

توانمندسازی مشاوره و ۱۵۰ ساعت کارورزی مربوطه

۳ سال

1. کارکرد اصلی درگاه عبارت است از:
1. شفاف سازی شرایط، مدارک، زمان و هزینه لازم برای صدور مجوز همه کسب وکارها،

2. معرفی مرجع اصلی صادرکننده مجوز هر کسب وکار،
۳. سهل کردن شرایط، مدارک و زمان و هزینه لازم برای صدور مجوز همه کسب وکارها،

۴. ثبت نام از متقاضیان دریافت مجوز، راهنمایی و هدایت وی به درگاه تخصصی صادرکننده مجوز،
.)https://g۴b.ir/pages/about-us( ۵. پشتیبانی و پیگیری دریافت مجوز مورد نظر متقاضی در زمان اعلام شده و پیگیری قضایی در صورت عدم صدور مجوز بدون دلیل موجه

جدول 2� مقایسه تطبیقی شرایط لازم برای صدور مجوزها در بین مراجع اصلی مشاوره ازدواج و خانواده
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بررسی صدور مجوزهای مشاوره ازدواج و 
خانواده در کشورهای منتخب 
)مطالعه تطبیقی(

از بررسی و مقایسه شرایط لازم برای صدور مجوز مشاوره ازدواج و 
خانواده در مرجع ذکر شده در درگاه ملی مجوزها، نتایج زیر قابل 

دستیابی است: 
1. تدین به دین اســلام یا ادیان رسمی کشور، پایان دوره خدمت 
وظیفه عمومی یا معافیت، ارائه گواهی سوءپیشینه و داشتن تأییدیه 
صلاحیت فردی از حراست و گزینش و ... موارد ذکر شده در ذیل 
شــرایط عمومی برای صدور مجوزها در درگاه ملی مجوزهاست، 
هرچند که این شــرایط در مراجع صدور مجوز با یکدیگر متفاوت 
بوده و ســازمان نظام روان شناسی و مشــاوره برای کسب پروانه 

اشتغال تخصصی شرایط عمومی را ذکر نکرده است. 
2. در احراز مجوز، دارا بودن مدارک دانشــگاهی کارشناسی ارشد 
و دکتری مرتبط با روان شناسی و مشــاوره در شرایط لازم برای 
دریافت مجوز در راهنمای دریافت پروانه یا فعالیت مرکز مشاوره 
ازدواج و خانواده ذیل مراجع ذکر شــده، اما در شرایط لازم برای 
دریافت »پروانه مشاوره خانواده« در ذیل مرکز وکلا، کارشناسان 
رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه دارا بودن مدرک کارشناسی 
یا معادل حوزوی آن در رشــته های مطالعات خانواده، مشــاوره، 
روان پزشکی، روان شناســی، مددکاری اجتماعی، حقوق، فقه و 

مبانی حقوق اسلامی ذکر شده  است.
۳. در بررسی شــرایط لازم برای صدور مجوز، وحدت رویه ای در 
دستورالعمل ها و مراجع مجوزدهنده در الزامات و پیش نیازهای 
خاص برای سنجش صلاحیت علمی، روان شناختی و شایستگی 
عمومی متقاضیان دیده نمی شود. تنها در مرکز وکلا، کارشناسان 
رسمی و مشــاوران خانواده قوه قضائیه قبولی در آزمون پیش نیاز 
احراز مجوز آورده شده و همچنین تأیید صلاحیت عمومی در جزئی 
از پیش نیازهای در قوه قضائیه و سازمان بهزیستی ذکر شده  است. 
همچنین صحت سلامت رفتاری و روان شناختی در وزارت ورزش 

و جوانان و سازمان بهزیستی در ذیل الزامات عنوان شده است. 
۴. در ســپری کــردن دوره کارورزی و داشــتن تجربــه کاری، 
تفاوت هایی ذیل مراجع مجوزدهنده دیده  می شــود. در الزامات 
وزارت ورزش و جوانان دارا بودن تجربه کاری ذکر نشده و در مقابل 
در قوه قضائیه یکی از پیش نیازها قبولی در دوره کارورزی گنجانده 
شده و در سازمان بهزیستی 2۰۰ ســاعت آموزش کار بالینی به 
اضافه کسب حداقل 11۰ امتیاز لحاظ شده  است؛ هرچند که منظور 
از این امتیاز در درگاه مشخص نیست. از ســوی دیگر در الزامات 
سازمان نظام روان شناسی و مشاوره، دارا بودن تأییدیه صلاحیت 

حرفه ای از سوی سه نفر از اعضای هیئت علمی و عضو سازمان نظام 
تأکید شده هرچند که در ادامه دارا بودن 1۵۰ ساعت اتمام دوره 
توانمندسازی مشاوره و 1۵۰ ساعت کارورزی جایگزین تأییدیه 

مذکور شده است. 
این در حالی است که براســاس مصوبات نشست ۵9 و ۶1 هیئت 
مقررات زدایی، مصاحبه از شرایط لازم برای کسب مجوز در سازمان 
بهزیستی و سازمان نظام روان شناسی و مشاوره حذف شده، اما در 
پیش نیازهای خاص در ذیل قوه قضائیه مجدد بر قبولی در آزمون 

تأکید شده است. 
مروری بر تجربیات کشورها در بخش های گذشته نشان می دهد 
انواع نظارت های پیشینی برای نظارت در فرایند مجوزدهی مانند 
مدارک دانشگاهی، تجربه کاری و آزمون های مرتبط با صلاحیت 
اخلاقی و حرفه ای به کار برده شــده است. به ویژه مشخص کردن 
نهاد متولی یکــی از متداول ترین روش ها برای نظارت پیشــین 
به منظور تسریع و شفافیت در دسترســی به مجوزهای مرتبط با 
ازدواج و خانواده است. اما بررسی درگاه ملی مجوزها در ارتباط با 
مشاوره ازدواج و خانواده نشــان می دهد که این نوع از مشاوره در 

ذیل خدمات امور اجتماعی و بهزیستی قرار گرفته است.
این در حالی است که براساس شکایت سازمان نظام روان شناسی و 
مشاوره از هیئت مقررات زدایی به دیوان عدالت اداری، رأی )شماره 
۶۰۳۵۷۴( هیئت عمومی دیوان عدالت اداری )مورخ 1۴۰2/۳/9( 
به این صورت مطرح شد که »فعالیت های مربوط به خدمات حوزه 
روان شناســی و مشاوره، ناظر به سلامت )ســلامت روان جامعه( 
است و از شمول فعالیت های اقتصادی و مصادیق سرمایه گذاری 
خروج تخصصی دارد. لذا از حکم مقرر در مــاده )۷( مکرر قانون 
اجرای سیاســت های کلی اصــل چهل و چهارم قانون اساســی 
)الحاقی 1۴۰1/2/1۰( خارج شده اســت، بنابراین الزام سازمان 
نظام روان شناسی و مشاوره به بارگذاری و تکمیل اطلاعات مربوط 
به عنوان مجوزهای صادره در درگاه ملی مجوزهای کشــور ابطال 
است« ]۴۵[ و در درگاه ملی مجوزها نیز بر این موضوع اشاره شده 
است که »در اجرای حکم دیوان عدالت اداری، ثبت درخواست این 
مجوز تا اطلاع ثانوی مقدور نمی باشد« ]۴۶[ این در حالی است که 
صفحات مرتبط با مجوزدهی قوه قضائیه، وزارت ورزش و جوانان و 
سازمان بهزیستی در پروانه / مرکز مشاوره ازدواج و خانواده در درگاه 

ملی مجوزها همچنان فعال هستند.
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در این گزارش پــس از بیان اصطلاحــات مرتبط با مشــاوره و 
روان شناســی ازدواج و خانواده و تعاریف برخی مفاهیم کلیدی، 
براســاس پراکندگی قــاره ای فرایند مجوزدهی بــه درمانگران، 
مشاوران و روان شناســان ازدواج و خانواده در کشورهای ایالات 
متحده آمریکا، ژاپن، ترکیه، امارات متحده عربی، ایتالیا و انگلستان 
بررسی شد و با مقایسه و تحلیل صدور مجوزهای مرتبط با فعالیت 
مشاوران و روان شناســان خانواده در کشورهای منتخب به همراه 
نگاهی به مجوزهای مشاوره خانواده در ایران استخراج شد. لذا با 
توجه به مطالب بیان شده در گزارش حاضر می توان بیان کرد که 

در کشورهای منتخب: 
1. فعالیت مشاوران و روان شناســان با سلامت روانی افراد جامعه 

در ارتباط است:
در کشــورهای منتخب موافقت و اجازه انجمن حرفه ای / ســازمان 
تخصصی دولتی برای آغاز فعالیت مشــاوران ازدواج و خانواده لازم 
است و این به این معناست که صلاحیت اخلاقی، علمی، حرفه ای و 
تخصصی )در چارچوب آزمون، مصاحبه، دارا بودن مدارک علمی و 
کارورزی( مشاوران و روان شناسان باید تأیید شود. زیرا هدف از مشاوره 
ازدواج و خانواده یاری دادن به مراجعه کنندگان در جهت رشد بیشتر 
شخصیت و تأمین بهداشت روانی و بهزیستی میان زوجین و افراد در 
خانواده است، لذا مشاوره ازدواج و خانواده یک حرفه اصلی مؤثر در 
سلامت روان افراد جامعه برشمرده شده و مجوز فعالیت در این حرفه 

در طبقه بندی صنوف در سطح ریسک بالا برشمرده می شود.
2. واگذاری مجوزدهی به انجمن حرفه ای / سازمان تخصصی دولتی، 
پیش نیاز تسریع در فرایند مجوزدهی مشاوره ازدواج و خانواده است:

هر قدر کشورها بتوانند تأیید صلاحیت علمی و حرفه ای را به انجمن 
حرفه ای / سازمان تخصصی دولتی واسپاری کنند و از ظرفیت آنان 
در راستای سنجش قابلیت و شایستگی علمی و حرفه ای متقاضیان 
بهره گیرند، انتخاب شایسته تری خواهند داشت. لذا مشخص کردن 
یک مرجع صنفی / دولتی تخصصی برای مجوزدهی در کشورهای 
منتخب بی گمان بر شفافیت، تســریع و تسهیل نظام مجوزدهی 

مشاوره ازدواج و خانواده مؤثر خواهد بود. 
۳. سنجش ظرفیت نهاد متولی برای قابلیت مجوزدهی باید لحاظ شود: 
نهاد متولی مجوزدهی باید از تخصص در زمینه مشاوره ازدواج و خانواده 
برخوردار باشد. به عنوان نمونه نهاد مجوزدهنده در کشور ایالات متحده 
آمریکا انجمن آمریکایی ازدواج و خانواده درمانی و در کشور انگلستان 
انجمن خانواده درمانی و ... تنها مجو زدهنده مشاوره ازدواج و خانواده 

در این کشورها هستند. هرچند در کشور امارات عربی سازمان توسعه 
اجتماعی و در کشــور ترکیه وزارت خانواده است. اما بی گمان برای 
ارزیابی شایســتگی و قابلیت حرفه ای متقاضیان ارائه دهنده نیاز به 

خبرگی در حوزه مشاوره ازدواج و خانواده وجود دارد.
پیشنهاد قانونی

با توجه به اهمیت و ارزش موضوع تشکیل و تحکیم نهاد خانواده در 
ایران باید ارائه مجوز به متقاضیان ضمن تلاش برای سهولت صدور 
با دقت بیشتری انجام شــود. لذا نظارت پیشینی باید در واگذاری 
مجوز اولویت داشــته تا نظارت پســین کارآمدتری حاصل شود. 
پس به منظور ساماندهی و اعتباربخشی مشاوره ازدواج و خانواده 
و همچنین یکپارچه ســازی در ایجاد نظام صلاحیت بخشــی در 
رتبه بندی مشاوران ازدواج و خانواده در فرایند مجوزدهی، ارزیابی 

و نظارت بر عملکرد آنان، پیشنهاد می شود:
1. بــا توجه بــه رأی )شــماره ۶۰۳۵۷۴( دیوان عدالــت اداری 
)براساس شکایت ســازمان نظام روان شناسی و مشاوره از هیئت 
مقررات زدایی( که فعالیت های مرتبط با خدمات حوزه روان شناسی 
و مشــاوره را ناظر بر حوزه سلامت دانســته و الزام سازمان نظام 
روان شناسی و مشاوره به بارگذاری و تکمیل اطلاعات مربوط در 
درگاه ملی مجوزها را ابطال کرده  است. لذا این حکم به صورت موقت 
در ارتباط با سایر مراجع مجوزدهنده )قوه قضائیه، وزارت ورزش و 

جوانان و سازمان بهزیستی( نیز تسری یابد. 
2. با هدف ترویج الگوی صحیح همســر گزینی، ترغیب به ازدواج 
به هنگام و پایدار و همچنین کاهش طلاق، معاونت زنان و خانواده 
ریاســت جمهوری )بالاترین نهاد اجرایی کشــور( به عنوان نهاد 
تنظیم گر حوزه زنان و خانواده با همکاری وزارت ورزش و جوانان، 
سازمان بهزیستی کل کشور، سازمان نظام روان شناسی و مشاوره 
و معاونت پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه نسبت به تهیه برنامه 
ساماندهی و گسترش مراکز مشــاوره خانواده اقدام کرده و آن را 
به تصویب هیئت وزیران برساند به گونه ای که موارد زیر در برنامه 

ساماندهی لحاظ شود:
1.  ساماندهی و اعتباربخشی مراکز مشــاوره متناسب با فرهنگ 

اسلامی- ایرانی، 
2.  ساماندهی، یکپارچه ســازی و ایجاد نظام صلاحیت سنجی و 

رتبه بندی مشاوران،
۳.  ترویج مشاوره قبل، حین و پس از ازدواج حداقل به مدت پنج سال،
۴- تدوین تمهیدات قانونی در مورد سازوکار اعطای یارانه مشاوره.

6. جمع بندی و پیشنهادها
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بررسی صدور مجوزهای مشاوره ازدواج و 
خانواده در کشورهای منتخب 
)مطالعه تطبیقی(
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